Di Sibinico, da sier Vctor Bragadim conte, di 8. Come per uno patron di uno navilio, vien di Puja a dì 29 lujo, disse passò sora Napoli 40 in 50 velle [1106] francesi, et il re mandò una fusta per saper chi fosseno, et l'horò mandò do galie contra la ditta, et quelli di la fusta scampono via, et le galie tolseno la fusta. *Item*, per uno venuto da Cataro, è zorni 6 parti, à inteso el Signor turcho esser in Scopia con 100 milia persone, à mandato a preparar coperti a la Valona, et che l'armata dia passar in Puja. *Item*, à aviso da Spalato che Synam voyvoda del Monstar dia corer a danni di la Signoria in Dalmatia, per tutta quella settimana. *Item*, di li ducati 200 li fono mandati à speso più di la mità in reparar le mure di Gerbaz, dove si redusse quelli poveri cittadini con li animali, dil resto à dato meza paga a quelli poveri soldati.

In questo pregadi fo messo parte, per li savii dil consejo et di terra ferma, scriver a li provedadori nostri generali in campo cussì: come terzo zorno li scrisse dovesseno andar in campo sul nostro, et celerar, cussì al presente volemo vadino col nome di Dio a la iruption contra il ducha di Milan dove li par meglio, usando crudeltà a li nemici, et amor e ben a quelli verano voluntari a la deditione di la Signoria nostra; et che manca *solum* quelli di Urbim, Rimano et li fanti di Roma, quali *statim* sariano in campo, et sì ben non erano zonte le artilarie non restasseno per questo, havendo perhò advertentia l'horò provedadori col conte di Pitiano governador nostro a la

conservation di l'exercito, et che celeri la cossa. Have ditta parte do non sincere, 9 di no, 166 di la parte.

Fo posto, per li ditti savii, scriver a l'orator a Roma laudando il papa, ringratiando dil mandar il cardinal Borgia qui per legato, qual lo honoreremo. Et da mo sia preso di andarli contra el principe nel bucintoro et paraschelmi, et sia aparechiato la caxa dil marchexe di Ferrara. Have tutto il consejo.

Item, fu posto, per li ditti savii, scriver a Roma al prefato orator, che 'l ducha di Milan non restava etc.; et mandarli l'aviso di Crema: come mandava uno orator al re di Ungaria; et che l'orator di Napoli fo in collegio a di mandar il transito per oratori di Milan et dil suo re, vano in Hungaria per le cosse di la raina, pertanto debi dir al papa mandi uno suo a ditto re, et nui manderemo uno secretario *statim*. Et sier Beneto Zustignam savio a terra ferma, et nui savii a li ordeni, volevamo fusse electo uno orator in Hungaria qual debbi partir in termine di zorni 8; et ditto sier Beneto Zustignam andò in rengha in favor di l'opinion sua et nostra, volse risponder sier Francesco Trum, ma fo terminà d'acordo indusiar questa materia a doman; et nui savii [1107] ai ordeni volevamo mandar il segretario et elezer l'orator. Et è da saper sier Filippo Trum procurator savio dil consejo andò dal doxe dicendo non se podevamo impazar, et il principe ne difese atento era per il Turcho et fo terminà se impazessem.